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Seznam použitých zkratek a cizích názvů:

2D – dvojrozměrná dimenze

3D – trojrozměrná dimenze

AR – Augmented Reality

BIM - Building Information Modeling

DXF – Drawing Exchange Format

Engine – jádro počítačové hry, databázového stroje nebo programu

GPS – Globální Polohový Systém

HMD – Head Mounted Display

Plugin – software, který nepracuje samostatně, ale jako doplňkový modul jiné aplikace

SAR – Spatial Augmented Reality

SDK – Software Development Kit

STL – StereoLithography

VRML - Virtual Reality Modeling Language
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1 Úvod

Svět 21. století, tak jak je dnes znám, je bez digitálních technologií téměř nepředstavitelný. Velké

procento populace elektronická zařízení denně používá a většina by se bez nich neobešla. Slouží

k zábavě, ulehčení práce, ale i k řízení složitých činností a funkcí. Konkrétně ve výrobě, ať už

strojírenské, či jakékoliv jiné se digitalizace projevuje velmi značně. Vidět ve firmě člověka, který

ručně obrábí na soustruhu je v dnešní době číslicově řízených strojů rarita (až na občasné výjimky).

Spíše je běžné setkávat se s roboty, vykonávajícími dříve lidskou práci. Jestli je tento posun vpřed

dobrým krokem pro lidstvo a pracovní místa je téma, o kterém by se dalo debatovat.

Moderní trendy a požadavky zákazníků ženou výrobce vpřed a ti se předhánějí v tom, kdo bude

mít vyspělejší technologii. Jedna z těchto technologií, kterou se tato práce zabývá, se nazývá

Augmented Reality (AR), neboli rozšířená realita.

Cílem této práce je přiblížit pojem rozšířená realita, porovnat současný stav této technologie,

včetně softwarových nástrojů pro pozdější návrh modelu. Hlavním cílem je samotná tvorba

referenčního modelu, jako podpora k výkresové dokumentaci. Zákazník, či dělník si za pomocí

mobilního zařízení (tablet, mobilní telefon) a výkresové dokumentace prohlédne 3D model daného

objektu ze všech perspektiv, a dokáže si tak lépe představit předmět na výkresu. Nejednou se stalo,

že došlo k chybě ve výrobě právě kvůli špatnému pochopení 2D výkresové dokumentace. Touto

technologií by mělo dojít ke zvýšení efektivity a snížení chybovosti v průmyslu.
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2 Rozšířená realita (AR)

V konceptu této technologie pravděpodobně leží budoucnost informačních technologií. Její

princip, výhody i nevýhody jsou vysvětleny v následujících částech.

Rozšířená realita, jak už název vypovídá, je reálný obraz, obohacený o virtuální prvky, které vidí

pouze uživatel používající AR zařízení. Toto obohacení digitálními prvky probíhá v reálném čase.

Jednat se může o pouhé doplnění informací o daném předmětu, ale i přidání celých objektů např.

budovy do prostředí. Tato technologie je využitelná v mnoha profesních odvětvích, ale i

v obyčejném světě, kde může ušetřit čas, či zjednodušit život.

Obrázek 2-1Ukázka rozšířené reality [O1]

2.1 Historie rozšířené reality

Ačkoliv by se mohlo zdát, že se jedná o zbrusu novou technologii, není tomu tak. Již v roce 1968

se americký vědec Ivan Sutherland pokusil o vytvoření prvního AR zařízení. Jednalo se o head-

mounted display (HMD) který dokázal zobrazovat jednoduché drátové modely. V roce 1974

Myron Krueger postavil laboratoř „umělé reality“ zvanou Videoplace. Videoplace kombinoval

projektory s video kamerami, které promítaly siluety na plátno a vytvářely tak interaktivní prostředí

obklopující diváka. V roce 1994 Julie Martin vytvořil první divadlo rozšířené reality zvané Dancing

in Cyberspace, kde představil akrobaty tančící kolem virtuálních objektů na fyzicky přítomném

pódiu. Pojem augmented reality byl patentován výzkumným pracovníkem firmy Boeing Tomem

Caudellem v roce 1990. Směrem k současnosti stojí za zmínku rok 2014, kdy Google oznámil

vydání Google Glass, brýlí, které pracují na bázi malého displeje a kamery. Tímto Google

odstartoval trend nositelné rozšířené reality, na které většina dnešních firem usilovně pracuje. [1]
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2.2 Princip snímání

Rozlišuje se několik druhů snímání okolí, do kterého se virtuální objekty umisťují. Jednotlivé

druhy jsou podrobněji vysvětleny v následující části.

2.2.1 Systém se značkami (markery)

Charakteristické značky nesoucí specifický kód, který je typický pro předem definovaný objekt.

Systém je rozpozná a přiřadí jim daný objekt tak, aby byl korektně umístěn do souřadnicového

systému markeru. Tyto značky většinou mívají jednoduchý tvar a bývají vytištěné sytou černou

barvou, aby je snímač dokázal identifikovat. [4]

Obrázek 2-2 Systém se značkami [O2]

2.2.2 Systém bez značek (markerless system)

V tomto systému dochází k vyhodnocování reálné scény snímané fotoaparátem nebo kamerou a

následné umisťování virtuálních objektů. Použít se dá např. obyčejný obrázek, na kterém jsou

definovány charakteristické body pro umístění. K umístění může dojít také za pomocí doplňujících

informací o prostředí např. GPS souřadnice. Rozpoznání scény může dojít také ve 3D prostředí,

kde jsou snímány charakteristické body stejně jako u předchozího případu. [4]

Obrázek 2-3 Systém bez značek [O3]
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2.3 Princip zobrazování AR

Proces zobrazení scenérie, kterou uživatel ve finále vidí, je možné rozdělit do 4 částí:

1) Snímání scény – scéna je snímána kamerou v reálném čase (není však problém pořídit záznam

a ten dodatečně rozpoznat, zpracovat a zobrazit doplněný o prvky AR). Většinou stačí obyčejná

webkamera. Pro profesionálnější výsledek je však vždy lepší alespoň webkamera vybavená funkcí

autofocus. [3]

2) Rozpoznání scény – v rámci scény jsou umístěny charakteristické značky tzv. markery, obrázky.

Scéna dokonce může být „3D naskenovaná“ (tzv. 3D markerless tracking). Dále je nutné zpracovat

snímaný obraz a nalézt tyto značky, nebo detekovat charakteristické znaky scény. [3]

3) Zpracování scény – na základě předchozího kroku jsou pak do této scény zapuštěny 3D modely,

virtuální obrazy, text nebo třeba i video. Procesor (i mobilního telefonu) zpravidla nemá problém

zpracovat scénu v reálném čase. [3]

4) Zobrazení scény – scéna doplněná o nové objekty je zobrazena na zobrazovacím zařízení, což

nemusí být nutně jen běžný monitor, ale může se jednat také například o obrazovku mobilního

telefonu nebo tabletu, nebo je možné využít polopropustných nebo nepropustných brýlí

vybavených kamerou. [3]

2.4 Možnosti zobrazení AR

Pokud chce uživatel vstoupit do světa AR, naskýtá se několik možností, jak to provést. Vše je

otázkou hlavně finančních možností, protože ceny této technologie jsou stále dost vysoko.

2.4.1 Mobilní telefon, tablet

Toto zařízení není v dnešní době třeba představovat. Existuje na něj nespočet aplikací a her, které

AR využívají. Mobilní telefon musí disponovat fotoaparátem, který je schopný snímat okolí

v přijatelné kvalitě. Za přijatelnou kvalitu však může každá aplikace považovat zcela rozdílné

hodnoty. Cílem je správně identifikovat markery, nebo prostředí tak, aby do něj byly správně

umístěné virtuální objekty.

2.4.2 Stacionární AR systémy

V tomto případě se jedná o pevně ložené displeje větších rozměrů, které umožňují vyšší rozlišení.

Svou velikostí také dávají prostor pro umístění většího počtu kvalitnějších kamer, a proto poskytují

lepší rozpoznávání lidí a scén. Obraz je tak více realistický a není tolik ovlivněn vnějšími vlivy,

jako sluneční záření nebo nedostatek světla. Příkladem je virtuální zkušebna oděvů v moskevském

Topshopu. Zákazník se postaví před kameru umístěnou na velké obrazovce a po nasnímání

několika kamerami se na obraze vidí, jako by nosil daný oděv, který si zkouší. Může tak listovat

stovkami oděvů a přepínat je pouhými gesty ruky. [5]
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Obrázek 2-4 Ukázka stacionárního AR systému [O4]

2.4.3 Spatial Augmented Reality (SAR)

Tento systém, na rozdíl od předchozích, promítá virtuální objekty přímo do reálného světa. Většinu

fyzických povrchů jako jsou stěny, podlahy nebo dokonce lidské tělo, lze proměnit na interaktivní


[…]


Po vytvoření animací, vysvětlených v předešlých krocích bylo nutné tento celý proces umístit na

marker, který bude detekován mobilním zařízením. Poté je třeba udělat finální krok, a sice vývoj

aplikace pro Android, která je cílem této práce.

5.3.1 Použití části výkresu místo klasického markeru

Jedním z mnoha důvodů, proč byla pro tvorbu AR dána přednost modulu Vuforia je jeho vlastnost

výborného rozlišování markerů, které vůbec nemusí splňovat klasický koncept ohraničeného

markeru černým rámečkem. Vuforia na markeru hledá specifické body, které si sama zvolí po

nahrání obrázku do internetové databáze na internetových stránkách. Tyto jednotlivé body je poté

možné zobrazit, společně s hodnocením 1 až 5 hvězdiček pro vhodnost použití. Proto se výkres

jeví jako vhodná volba pro použití, protože obsahuje velké množství specifických křivek a bodů,

které budou později jednoduše identifikovány.

Díky této vlastnosti mohla být použita část z výkresu pohonné jednotky RBMK, který byl dodán

společností Škoda JS pro tvorbu této práce.

Obrázek 5-20 Ukázka výkresu pohonné jednotky RBMK

Pro účely této práce byl vybrán první pohled na výkresu – konkrétně levý horní roh součásti,

který má dostatečný počet specifických bodů a křivek a po nahrání do internetové databáze mu

bylo uděleno 5 hvězdiček, tudíž se jedná o výborně rozlišitelný marker.
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Obrázek 5-21 Ukázka použitého markeru a jeho specifických bodů pro identifikaci

Princip použití markeru a umístění modelu na něj byl již vysvětlen v části 4 a v tomto případě se

pouze jedná o použití rozdílného obrázku, proto již není nutné postup dále popisovat. Na řadu už

přichází pouze finální kontrola funkčnosti před tvorbou výsledné Android aplikace.

Obrázek 5-22 Ukázka funkčnosti markeru s výsledným animovaným modelem

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Michal Gryga

52

5.3.2 Tvorba výsledné android aplikace

Jak již bylo zmíněno výše, Unity 3D umožňuje vývoj aplikací na různé platformy. Cílem této práce

je aplikace pro platformu Android, která bude nainstalována na mobilní zařízení (v případě ukázky

tablet).

Pro tvorbu aplikace na platformu Android je třeba doinstalovat přídavné součásti nutné pro tvorbu

– a sice Android Software Development Kit (SDK) Tools a Java Development Kit (JDK), které

jsou volně stažitelné z internetových stránek vývojářů. Při instalaci je třeba vybrat správný balíček

pro použitou verzi Androidu na mobilním zařízení, což je v tomto případě Android 5.4.

Dalším krokem je nasměrování Unity 3D k souborů nainstalovaným v předchozím kroku, jinak by

aplikaci nebylo možné vytvořit. Dále manuální přepnutí na požadovanou platformu (bylo nutné

tuto platformu zahrnout při instalaci Unity) v poli Build Settings a výběr požadované scény, která

byla vytvořena (v tomto případě daná animace).

Obrázek 5-23 Možnosti volby platformy aplikace

Mobilní zařízení se musí nacházet v developer módu, který umožňuje vytvořenou aplikaci

nainstalovat přímo při potvrzení Build And Run, a k tomu je nutný povolený USB debugging.

Posledním krokem už je samotné připojení mobilního zařízení k počítači přes USB kabel, aby byl

umožněn přenos dat.
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6 Závěr

V této práci byly stanoveny cíle, kterých bylo dosaženo.

Byl zde vysvětlen pojem rozšířená realita, s uvedením konkrétních druhů zařízení a možností

setkání s nimi v běžném životě. Současně byla provedena analýza složitějších průmyslových řešení,

aplikovaných ve velkých světových společnostech, s následným detailním popisem funkcí

rozšířené reality, ve vztahu k průmyslovému užití. V návaznosti na současná řešení byla také

uvedena vize budoucnosti technologie, a to v oblasti logistiky.

Výsledkem praktické části je mobilní aplikace pro platformu Android, která pomocí kamery snímá

prostředí a reaguje na marker zobrazením animovaného rozpadu 3D modelu pohonné jednotky

RBMK. Pro využití v praxi je jako marker použit samotný výkres (jeho část) pohonné jednotky

dodaný zadavatelem Škoda JS.

Z uživatelského pohledu je třeba zmínit výhodu této aplikace v její schopnosti snímat pomuchlaný,

ušpiněný i částečně zakrytý marker (kapitola 4) – což se více přibližuje reálným průmyslovým

podmínkám. Díky ovládacím tlačítkům na displeji je možné manuálně přepínat jednotlivé kroky

rozpadu vpřed i vzad. Samotný 3D model je vázán na marker takovým způsobem, že přesně

překrývá daný pohled výkresu a při otáčení s výkresem se otáčí i model. Reálný výsledek tedy

vypadá, jako kdyby byl model na výkrese opravdu postaven.

Její princip tedy tkví v nasměrování mobilního zařízení na daný výkres a po načtení markeru dojde

k zobrazení animovaného rozpadu zmiňovaného modelu – jako první krok v aplikaci byl použit

samotný 3D model bez animací, aby byla demonstrována ukázka zařízení, tak jak je ho možné

spatřit ve Škoda JS.

Je třeba také zmínit nutnost splnění dostatečných světelných podmínek a kvality fotoaparátu při

snímání daného markeru. Je zde možnost, že při nízkém rozlišení fotoaparátu, či nedostatku světla

bude problematické marker rozpoznat. Dalším úskalím je výkon mobilního zařízení, kde může na

slabších zařízeních docházet ke ztrátě plynulosti animací.
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Příloha č. 1: Marker k vytvořené aplikaci