## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Gryga

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Hořejší, Ph.D.

Předložená bakalářská práce se zabývá praktickým nasazením rozšířené reality ve Škodě JS. Nelze pochybovat o aktuálnosti a potřebnosti dané problematiky, neboť rozšířená realita reprezentuje jeden z hlavních technologických vývojových trendů pro rok 2017.

Práce si klade za cíl vytvořit využitelný pilotní model pro potřeby zobrazování 3D modelů nad běžnými 2D výkresy pomocí mobilního zařízení (telefonu, tabletu).

V rámci rešeršní části jsou popsána různá světová fungující průmyslová řešení v rámci rozšířené reality, včetně popisu využívaného a využitelného HW a SW. Tato část je logicky koncipována. Autor našel i některé zajímavé méně známé aplikace.

Pro vývoj pilotního softwarového řešení byl zvolen systém Unity3D s aplikací Vuforia, což vnímám jako správnou volbu. Pro reálné využití bude jen potřeba vlastnit komerční verzi programu Vuforia.

Autor vše otestoval na jediném markeru (tagetu) a jediném modelu – to myslím, že rozsah kladený na BP splňuje. Krok po kroku jsou popisovány kroky nutné k vytvoření návodky a popsána všechna úskalí (online práce s programem Vuforia, převod 3D objektů, práce v Unity3D, atd.). Tento poměrně kvalitní text může (a nejspíše bude) sloužit jako návod pro další bakaláře a diplomanty, zabývající se obdobnou problematikou.

Ocenil bych však, kdyby autor trochu vylepšil závěr a věnoval prostor popisu dalších potenciálních kroků. Nyní by byla potřeba ověřit vše na větším množství targetů a modelů, popř. více targetů udávajících pozici kamery u stejného 3D modelu. Dále by mělo dojít k testování na pracovištích – zde by mohl být popis konkrétního pracoviště a konkrétního HW. Dále by se mohlo rozmyslet, jak technicky zajistit změnu targetů-výkresů (datová pumpa směrem ke cloudu Vuforie?). atp.

Na přiloženém DVD se nachází veškeré zdrojové soubory k projektu. Je poměrně obtížné nalézt na DVD připravený instalační apk soubor pro Android. Technicky by bylo vhodnější, kdyby se na DVD nacházel adresář s apk instalačním souborem, popisem a makrem (ten je na DVD v root adresáři). Dále postrádám na DVD video, které by ukazovalo funkčnost hotového řešení.

Až na několik překlepů a malé množství hrubých chyb je práce po formální stránce v pořádku. Navzdory dílčím výtkám shledávám práci jako přínosnou a hodnotím ji práci klasifikačním stupněm **výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

---

**Dotazy:**

Co by znamenalo doplnit prostředí o možnost promítat 3D model na všechny 2D pohledy součásti (nárýs, půdorys, bokorys)?

Bude systém (potažmo Vuforia) fungovat, pokud se na 2D výkrese něco změní (třeba jen malý detail)?

Jak je to s praktickou využitelností navrženého řešení ve Škoda JS?

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

V Plzni, dne: 6.6.2017

.....
Podpis